
 

Copia 

 

Comune di Reano 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE N.5 
 

29/04/2016 
 

 

OGGETTO: 

Esame ed approvazione Rendiconto della gestione anno 2015.           

 

L’anno duemilasedici addì ventinove del mese di aprile alle ore diciotto e minuti quindici nella sala delle 

adunanze consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di legge, si è riunito, in 

sessione Ordinaria ed in seduta pubblica di Prima convocazione, il Consiglio Comunale, nelle persone dei 

Signori: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. TORTA CELESTINO - Sindaco Sì 

2. MORRA GIUSEPPE - Vice Sindaco Sì 

3. DOLEATTO FULVIO - Assessore Sì 

4. CANTORE CLAUDIO - Consigliere Sì 

5. TORTA MATTEO - Consigliere Sì 

6. CANTORE LARA - Consigliere Sì 

7. MONTELLA DANIELE - Consigliere Sì 

8. MARINO GIORGIO - Consigliere Sì 

9. GALLO MARIA WIRNA - Consigliere Giust. 

10. ARNOLFO SERGIO - Consigliere Sì 

11. ABBRACCHIO GIOVANNI - Consigliere Sì 

Totale Presenti: 10 

Totale Assenti: 1 

 

Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor BERNARDO Dott. Arnaldo il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor TORTA CELESTINO nella sua qualità di Sindaco 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 

 



 

Deliberazione Consiglio Comunale n. 5 

 

OGGETTO: 

Esame ed approvazione Rendiconto della gestione anno 2015. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Su proposta e relazione del Sindaco sig. Celestino TORTA con delega a Servizi demografici e stato 

civile, Personale e Organizzazione, Polizia Municipale e Locale, Programmazione e Bilancio, Pubbliche 

Relazioni, Istruzione, Servizi Socioassistenziali, Anziani, Sanità, Reperimento risorse economiche e 

finanziarie; 

 

VISTA la proposta di deliberazione, allegata alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale; 

 

UDITA la relazione del Sindaco sig. Celestino TORTA con il supporto tecnico del Responsabile del 

servizio economico finanziario; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi del primo comma, 

dell’art. 49, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.; 

 

Con VOTAZIONE resa in forma palese per alzata di mano che ha avuto il seguente esito: 

presenti:  n.10 

votanti:   n.  8 

astenuti:  n.  2 (Abbracchio Giovanni, Arnolfo Sergio) 

voti favorevoli:  n.  8 

voti contrari:  n. zero 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare l’allegata proposta di deliberazione ad oggetto:  

 

Esame ed approvazione Rendiconto della gestione anno 2015. 

 

 

 

Con successiva e separata votazione e ad unanimità di voti la presente deliberazione viene dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi del quarto comma dell’art. 134 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 

267 e sue successive modifiche ed integrazioni. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  Consiglio Comunale N.30 DEL 22/04/2016 

 

OGGETTO: 

Esame ed approvazione Rendiconto della gestione anno 2015.           

 

Su proposta e relazione del Sindaco sig. Celestino TORTA con delega a Servizi demografici e stato 

civile, Personale e Organizzazione, Polizia Municipale e Locale, Programmazione e Bilancio, Pubbliche 

Relazioni, Istruzione, Servizi Socioassistenziali, Anziani, Sanità, Reperimento risorse economiche e 

finanziarie; 

 

Premesso che: 

- il RENDICONTO della gestione comprende il conto del bilancio, il conto del patrimonio ed il 

conto economico (con annesso prospetto di conciliazione); - il termine di approvazione del 

Rendiconto è stato anticipato al 30 aprile dall’art. 2 quater, comma 6 lett. a) e c) della legge 4 

dicembre 2008, n. 189 "Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 7 ottobre 

2008, n. 154; 

- Unicredit Banca – Agenzia di Giaveno – gestore del servizio di Tesoreria di questo Comune ha 

reso il proprio conto relativo all’esercizio finanziario 2015 entro il 30/1/2016 (termine modificato 

dall’ art. 2 quater, comma 6 lett. b) della sopra citata legge); 

 

Vista la Deliberazione di Giunta n. 13 del 08/04/2016 con la quale sono stati approvati lo schema di 

rendiconto 2015 e la relazione illustrativa di cui all’art. 151 del D.Lgs.267/00; 

 

Vista la relazione del Revisore dei Conti in data 22/04/2016, asseverata al n. di prot. 678 del 22/04/2016, 

redatta ai sensi dell’art.239, lettera d), del D.Lgs.267/00; 

 

Dato atto, inoltre, che è stata effettuata la verifica degli equilibri di bilancio e non sono stati rilevati eventi 

ed elementi modificativi degli equilibri stessi tali da richiedere provvedimenti amministrativi di 

adeguamento, come risulta dalla delibera del Consiglio Comunale n. 22 del 31/07/2015; 

 

Dato atto che con propria deliberazione n. 22 del 8/05/2015 è stato approvato il riaccertamento 

straordinario dei residui alla data del 01.01.2015, ai sensi di quanto previsto dal Decreto Legislativo n. 

118/2011; 

 

Visto che con la propria deliberazione n. 12 del 08/04/2016 è stato approvato il riaccertamento ordinario 

dei residui attivi e passivi, ai sensi di quanto previsto dall’allegato 4/2 al Decreto Legislativo n. 118/2011, 

provenienti dagli esercizi 2014 e precedenti in essere al 31/12/2015, nonché quelli provenienti 

dall’esercizio 2015; 

 

Vista la tabella relativa ai parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale di cui al 

decreto ministero dell’interno del 18/2/2013 per il triennio 2013/2015; 

 

Visti i prospetti delle entrate e delle uscite dei dati SIOPE contenenti i dati cumulati dell’anno 2015 e la 

relativa situazione delle disponibilità liquide, previsti dall’art. 77-quater, comma 11, del DL 112/2008, 

convertito in legge 133/2008; 

 

Visti il Conto reso dall’Agente Contabile (Economo); 

 

Visto che al 31/12/2015 non esistevano debiti fuori bilancio da finanziare; 

 

Visto l’elenco delle spese di rappresentanza sostenute nell’anno 2015, previsto dal D.L. 138/2011, redatto 

sul modello approvato con Decreto del Ministero dell’Interno 23/1/2012; 

 

Visto il vigente Regolamento di contabilità approvato dal Consiglio Comunale in data 28/06/2002 con 

atto n. 12; 

 



Visti gli artt.48 e 49 del TUEL approvato con D.Lgs.267/00; 

 

- Vista la Legge 07.08.1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 

- Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 e sue successive modifiche ed integrazioni; 

- Visto lo Statuto Comunale e sue successive modifiche ed integrazioni; 

- Visto il Regolamento Comunale di Contabilità, approvato con deliberazione consiliare n.12 del 

28.6.2002; 

- Visto il Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione 

della Giunta Comunale n.20 del 17/03/2008 e sue successive modifiche ed integrazioni; 

- Richiamato il decreto del Sindaco n. 04 del 30/12/2015 con il quale sono stati nominati i Responsabili 

degli Uffici e dei Servizi di questo Comune per l’anno 2016; 

- Proposta l’immediata eseguibilità del presente atto, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Testo Unico 

degli Enti Locali Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 e sue successive modifiche ed integrazioni; 

- Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi del primo comma, 

dell’art. 49, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.; 

- Con votazione …………… e favorevole resa in forma palese per alzata di mano; 

 

Propone che il Consiglio Comunale approvi la seguente 

 

DELIBERA 

 

1) di approvare il Rendiconto della gestione 2015 e dei suoi allegati, nelle seguenti risultanze finali: 

 

CONTO DEL BILANCIO 

QUADRO RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE FINANZIARIA 

 

 IN CONTO  

 RESIDUI COMPETENZA  

FONDO DI CASSA 

al 1 gennaio 2015 
  738.532,27 

    

RISCOSSIONI 183.060,93 1.006.312,95 1.189.373,88 

PAGAMENTI 315.889,90 921.757,31 1.237.647,21 

FONDO DI CASSA Al 31 dicembre 2015 690.258,94 

  

RESIDUI ATTIVI 146.036,80 286.560,08 432.596,88 

RESIDUI PASSIVI 63.355,05 193.364,16 256.719,21 

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE AL 31/12/2015 866.209,38 

 

in applicazione della nuova formulazione dell’art. 186 D. Lgs. 267 del 18/08/2000 che così recita:  

“1. Il risultato contabile di amministrazione è accertato con l'approvazione del rendiconto dell'ultimo 

esercizio chiuso ed è pari al fondo di cassa aumentato dei residui attivi e diminuito dei residui passivi. 

Tale risultato non comprende le risorse accertate che hanno finanziato spese impegnate con 

imputazione agli esercizi successivi, rappresentate dal fondo pluriennale vincolato determinato in 

spesa del conto del bilancio.” il risultato di amministrazione effettivo diviene:  

 

RISULTATO DELL’AVANZO DI AMMINISTRAZIONE EFFETTIVO 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI - 22.737,74 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE -.72.012,03 

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2015 771.459,61 

 

CONTO DEL PATRIMONIO Anno 2015 

 

Totale dell’attivo 3.499.943,31 

Totale del passivo 3.499.943,31 

Patrimonio netto 928.045,21 



 

2) di approvare l’allegata relazione illustrativa di cui all’art.151, comma 6, del D.Lgs.267/00 al presente 

Rendiconto della gestione 2015. 

3) di dare atto che i residui attivi e passivi provenienti dall’esercizio 2014 e precedenti, nonché quelli 

provenienti dalla gestione 2015 sono stati individuati con i seguenti atti di ricognizione: 

- propria deliberazione n. 22 del 08/05/2015 con la quale è stato approvato il riaccertamento 

straordinario dei residui alla data del 01.01.2015, ai sensi di quanto previsto dal Decreto 

Legislativo n. 118/2011; 

- propria deliberazione n. 12 del 08/04/2016 con la quale è stato approvato il riaccertamento 

ordinario. 

4) di allegare i prospetti conoscitivi ex art. 11, comma 12, del D. Lgs. 118/2011). 

5) di allegare la tabella relativa ai parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale di cui 

al decreto ministero dell’interno del 18/02/2013 per il triennio 2013/2015. 

6) di dare atto che è stata effettuata la verifica degli equilibri di bilancio come risulta dalla deliberazione 

consiliare n. 22 del 31/07/2015. 

7) di allegare i prospetti delle entrate e delle uscite dei dati SIOPE del mese di dicembre contenenti i dati 

cumulati dell’anno 2015 e la relativa situazione delle disponibilità liquide. 

8) di allegare l’elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli Organi di Governo dell’Ente 

nell’anno 2015 redatto in applicazione dell’art. 16, comma 26, del D.L. 13/8/2011, n. 138 sulla base 

dello schema approvato dal Ministero dell’Interno con decreto del 23/1/2012. 

9) di prendere atto, infine, che l’ Ente dall’anno 2013 è soggetto alle norme e vincoli stabiliti dal “Patto 

di stabilità interno”. 

 

Con successiva e separata votazione e ad ------------ di voti la presente deliberazione viene dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi del quarto comma dell’art. 134 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 

267 e sue successive modifiche ed integrazioni. 

 

 



 

Il presente verbale viene così sottoscritto: 

 

 

Il Sindaco 

F.to : TORTA CELESTINO 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 

F.to : BERNARDO Dott. Arnaldo 

___________________________________ 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

N 114  del Registro Pubblicazioni 

 

La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio on line del Comune per 15 giorni 

consecutivi con decorrenza dal 10/05/2016 al 25/05/2016. 

 

Reano, lì 10/05/2016 Il Segretario Comunale 

F.to:BERNARDO Dott. Arnaldo 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 10-mag-2016 

 

 X Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267). 

 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267). 

 

Reano, lì 10/05/2016 Il Segretario Comunale 

BERNARDO Dott. Arnaldo 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Reano lì, 10/05/2016 Il Segretario Comunale 

BERNARDO Dott. Arnaldo 

 


